
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 6 6  d e l  2 7 / 0 8 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 6 6  d el  2 5/0 8/20 2 0

O g g e t t o: S c h e d a  pr o g e t t u a l e  n .  1  r e l a t iva  a g l i  In t erv e n t i  
d i  e d i l i z i a  l e g g e r a  pr e s s o  l e  s c u o l e  Pri m ari e  
Gi o t t o  e  D o n  l . Mil a n i  a  Carpi  ( M O ).  CU P  
C 9 4 H 2 0 0 0 0 3 6 0 0 0 1 .  Co di c e  pr o g e t t o  1 0 . 7 . 1A-
FESR PO N-EM-2 0 2 0 - 5 2 .  D e t e r m i n a z i o n e  a  
c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a ff id a m e n t o  lav or i  a l l a  
d i t t a  M ET HO DO  d i  Fra n c e s c h i  M i l c o  &  C  S N C  .  
I m p e g n o  d e l l a  s p e s a



Scheda  progettuale  n.  1  relativa  agli  Interventi  di  edilizia  leggera  presso  le  scuole 
Primarie Giotto e Don l.Milani a Carpi (MO). CUP C94H20000360001. Codice progetto 
10.7.1A-FESRPON-EM-2020-52. Determinazione a contrattare e contestuale affidamento 
lavori alla ditta METHODO di Franceschi Milco & C SNC .  Impegno della spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio comunale  n. 20 del 07/04/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto: “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico 
di  Programmazione  (DUP)  Sezione  strategica  2019  2024  -  Sezione  operativa  2020 
2022”, con cui è stata approvata anche la programmazione dei lavori pubblici, elaborata 
in conformità al programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali, di cui all’articolo 21 
del d.lgs. n. 50 del 2016;

- la deliberazione di Consiglio comunale n.  21 del 07/04/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto:”Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e ss.mm.ii.”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08/04/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 
2020 - 2022 - Parte finanziaria” e ss.mm.ii.;

- la determinazione dirigenziale n. 468 del 21/07/2020 con cui è stata nominata  la Geom. 
Cristina Merighi,  dipendente in forza al Settore A3 del Comune di Carpi, in qualità di 
Responsabile  Unico del  procedimento,  relativamente  agli  interventi  di  riqualificazione 
degli edifici scolastici, ai sensi dell’Avviso prot. n. AOODGEFID/13194 del 24/06/2020, 
emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale (PON);

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 04/08/2020  con cui, relativamente agli  
“Interventi  di  adeguamento  e  di  adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule 
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID-19”,  è stata approvata 
una variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 (Art. 175, comma 4, del  
TUEL)”  per un importo pari ad  € 310.000,00, istituendo  i seguenti capitoli sia in parte  
entrata che in parte spesa sui quali allocare le risorse:

o ENTRATA PER € 310.000,00
Voce  di  Bilancio  1180.00.41  denominata  “FONDI  STRUTTURALI  EUROPEI- 
Programma Operativo nazionale per la scuola - contenimento rischio da COVID-
19” ( Piano finanziario: E. 4.03.14.01);

o SPESA PER € 310.000,00
Voce di  Bilancio  6110.00.09 denominata “ACQUISIZIONE DI  BENI  IMMOBILI 
Edifici  scolastici:  manutenzione  straordinaria  edifici  scolastici  a  seguito  di 
emergenza sanitaria da Covid-19 (Piano finanziario  U.2.02.01.09);

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 143 del 11/08/2020 ad oggetto: “Approvazione 
interventi di adeguamento e adattamento funzionale spazi e aule didattiche per Covid-
19,  ai  sensi  dell’  Avviso  Pubblico  del  Ministero  dell’Istruzione.  CUP  Master 
C94H20000360001, CUP collegato C94H20000380001”, con cui, in particolare, è stata 
approvata  anche   la  scheda  progettuale  n.  1,  per  un  importo  complessivo  di  € 
22.225,20,  così  suddiviso,  come  da  Quadro  economico  allegato  alla  medesima 
Delibera:

SCHEDA PROGETTUALE N. 1

RIPARTIZIONE DEI COSTI

1



VOCI DI COSTI MASSIMALI DI SPESA 
COMPRESO IVA

A. Lavori //

B. Fornitura e posa (Iva 22% compresa) € 21.789,20

C. Contributo per le spese tecniche di progettazione, direzione lavori e 
collaudo (in percentuale di A+B) (2%)

€ 436,00

D. PUBBLICITA' (max 0,5%) //

E. ALTRE SPESE (1,5 %max) //

IMPORTO COMPLESSIVO: € 22.225,20

Tenuto conto che:
- l’incentivo  è  stato  previsto  nel  quadro  economico  della  scheda  progettuale  ai  sensi 

dell’articolo 113 del D.Lgs 50/2016 con finalità contabile e di accantonamento per gli  
adempimenti connessi alla costituzione del fondo ivi previsto;

- si rimanda, per la percentuale effettiva applicabile alla scheda progettuale  in discorso e 
per le modalità e i criteri di ripartizione tra i soggetti e per le finalità indicate dall’articolo 
113  citato,  alla  contrattazione  decentrata  integrativa  del  personale  e  al  regolamento 
dall’Amministrazione Comunale;

Verificato  che la scheda progettuale n.1 relativa agli interventi di edilizia leggera presso le 
scuole  Primarie  “Giotto”  e  “don  L.  Milani”  a  Carpi  (MO)  è  stata  autorizzata  attraverso  la 
piattaforma informatica  del  Ministero  dell’Istruzione  con  l’apposizione del  seguente  Codice 
progetto:  10.7.1A-FESRPON-EM-2020-52, il  quale associato al  CUP servirà per eseguire il 
monitoraggio dei contributi erogati nella fase esecutiva e di rendicontazione economica, per un 
importo di finanziamento massimo erogabile di Euro 22.225,20;

Considerato:
- che gli interventi in oggetto sono relativi all’esecuzione di tutte le opere, prestazioni e 

provviste  occorrenti  per  la realizzazione di  nuovi  spazi  da adibire ad aule attraverso 
l’installazione di pareti divisorie attrezzate per far fronte all’emergenza epidemiologica in 
corso;

- che per provvedere alla realizzazione di quanto sopra si rende necessario conferire un 
affidamento ad una ditta specializzata;

Richiamati:

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per 
definire  il  fine,  l’oggetto,  la forma, le clausole ritenute essenziali  del  contratto  che si  
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016 il  quale  prevede che “Nella  procedura  di  cui  all’art.  36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”;

Considerato:

2



- che i lavori indicati nella scheda progettuale n.1 relativamente agli interventi di edilizia 
leggera  presso  le  scuole  primarie  „Giottto“  e  „don L.Milani“  a  Carpi  (MO)  verranno 
realizzati a mezzo della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. Nr. 50/2016 e ss.mm.ii.  per affidamenti di importi inferiori a 40.000 
euro, in quanto l’importo posto a base dei previsti interventi è pari ad Euro 17.860,00  
oltre IVA di legge,  utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai 
sensi  dell’art.95  comma  4,  stabilito  mediate  ribasso  unico  percentuale  sull’importo 
complessivo a base di gara.

- che  pertanto  al  fine  di  acquisire  la  maggior  conoscenza  delle  condizioni  proposte 
attualmente dal mercato, è stato richiesto un preventivo-offerta tramite email alla ditta 
METHODO di Franceschi Milco & C SNC con sede a Modena in viale Corassori 72.
(C.F. e P.I.  01958140368);

- che In relazione a quanto sopra esposto il giorno 20/08/2020 è pervenuta l’offerta della  
ditta METHODO di Franceschi Milco & C SNC  tramite PEC ed assunta agli atti  del  
protocollo generale n. 40093 in pari data, con la quale offriva una percentuale unica di  
ribasso del 15,1% (quindicivirgolauno%) da applicare all’importo posto a base di gara 
pari ad Euro 17.860,00 oltre IVA di legge, secondo il seguente schema:

Importo lavori € 15.163,14
Totale importo contratto € 15.163,14
I.V.A. 22% € 3.335,89
IMPORTO COMPLESSIVO € 18.499,03

Ritenuto congruo  l’importo  sopraindicato,  data  la  qualità  e  la  quantità  delle  opere  da 
assegnare ed i prezzi di mercato; 

Dato atto:
- che  la  spesa  complessiva  della  scheda  progettuale  n.  1,  pari  ad  €  22.225,20, 

interamente finanziata da contributo ministeriale,  trova copertura finanziaria alla Voce 
di  Bilancio  6110.00.09  “ACQUISIZIONE  DI  BENI  IMMOBILI  Edifici  scolastici: 
manutenzione  straordinaria  edifici  scolastici  a  seguito  di  emergenza  sanitaria  da 
Covid-19” del Bilancio di previsione 2020-2022, a seguito di variazione approvata con 
D.G.C. n. 136 del 04/08/2020;

- che la spesa sarà esigibile nel 2020;
- che ai lavori oggetto del presente atto è stato assegnato un Codice Unico di Progetto 

C94H20000360001 (CUP Master) ai  sensi  della  Legge  n.144/1999  e  successive 
deliberazioni del CIPE;

- che il  CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamento lavori in 
oggetto, è il seguente: ZBA2E0CAC9;

- che con la stipula del  relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti  
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così 
come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle 
norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

Visti:

- il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  rilasciato  con  Numero  di 
Protocollo INAIL n. 22496500 del 06/06/2020 (scadenza validità 14/10/2020) dal quale 
risulta la regolarità contributiva della ditta METHODO di Franceschi Milco & C SNC;

- l’allegata Relazione per affidamento lavori  a firma del Responsabile del Procedimento 
Geom. Cristina Merighi  in data 24/08/2020;

Acquisita  la visura camerale dell’operatore economico  METHODO di Franceschi Milco & C 

3



SNC,   con  Documento  n.  T  401350793  estratto  dal  Registro  Imprese  della  Camera  di 
Commercio di Modena;

Precisato  che i  documenti  sopra  elencati  sono agli  atti  del  Settore  A3 –  Lavori  Pubblici 
Infrastrutture e Patrimonio del Comune di Carpi.

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-
2000 n. 267 art.  107 “Funzioni  e responsabilità della dirigenza” e art.  183 “impegno di 
spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., art. 36 c. 2 
lettera a);

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 per le 
norme ancora applicabili;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs  n.  33/2013  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016  avente  ad  oggetto:  
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visti:
- il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale di 

Carpi  n.  165 del  14.12.2017, artt.  4 “Parere di  regolarità contabile”  e 25 “L’impegno di  
spesa”;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto ciò premesso 

DETERMINA

1. di  affidare   per  le motivazioni  citate in premessa,  l'esecuzione dei  lavori  relativi  alla 
Scheda progettuale n.  1 per  interventi  di  edilizia leggera presso le scuole Primarie 
Giotto e Don l.Milani a Carpi (MO). CUP C94H20000360001. Codice progetto 10.7.1A-
FESRPON-EM-2020-52,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta METHODO di Franceschi Milco & C SNC con 
sede a Modena in viale Corassori  72.(C.F. e P.I.   01958140368) per l’importo  di  €  
15.163,14 (al netto del ribasso del 15,1% applicato sull’importo posto a base di gara 
pari ad Euro 17.860,00) + € 3.335,89 per IVA 22%, così per complessivi €  18.499,03, 
come da sua offerta acquisita agli atti del Prot. 40093 del 20/08/2020;

2. di subordinare   l’efficacia degli affidamenti  disposti  all’esito positivo della verifica dei 
requisiti degli affidatari ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di impegnare   la spesa complessiva della scheda progettuale n. 1, pari ad € 22.225,20, 
alla Voce di Bilancio 6110.00.09 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Edifici scolastici:  

4



manutenzione straordinaria edifici scolastici a seguito di emergenza sanitaria da Covid-
19” del Bilancio di previsione 2020-2022, subimpegnando:

- €  18.499,03  (Iva  22%  compresa),  per  lavori  affidati  alla  ditta  METHODO  di 
Franceschi Milco & C SNC;

- € 436,00 per spese tecniche interne

4. di nominare   in  qualità  di  Direttore dei  Lavori  la  Geom. Merighi  Cristina in  forza al  
Settore A3;

5. di dare atto:  
- che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni valutazione in merito 

alla  necessità  di  procedere  alla  consegna  in  via  d’urgenza  dei  lavori  in  oggetto  in 
pendenza della stipula del contratto di cui ai commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016; 

- che l’esecuzione dei lavori è prevista nell’anno 2020, pertanto l’esigibilità della spesa, 
in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2020;

- che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni 
quale  termine  di  pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle 
verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte 
della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei 
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli 
obblighi in materia di tracciabilità;

- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo 
ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR 
n. 207/2010";

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;

- che  si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n.  
1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”:

� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 
32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di  
gara e contratti; 

6. di  formalizzare   il  rapporto  contrattuale  mediante  scambio  di  corrispondenza 
commerciale,  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

5



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Scheda progettuale n. 1 relativa agli Interventi di edilizia leggera presso le scuole Primarie Giotto e Don l.Milani a Carpi (MO). CUP 
C94H20000360001. Codice progetto 10.7.1A-FESRPON-EM-2020-52. Determinazione a contrattare e contestuale affidamento lavori alla ditta 
METHODO di Franceschi Milco & C SNC .  Impegno della spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 18499.03 06110.00.09

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1323 1

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Edifici scolastici -manutenzione 
straordinaria edifici scolastici a seguito di emergenza sanitaria da COVID -19

Codice Creditore

CIG ZBA2E0CAC9 CUP C94H20000360001

Centro di costo ISTRUZIONE: INVESTIMENTI Natura di spesa

Note  SCHEDA PROGETTUALE N. 1  RELATIVA AGLI INTERVENTI DI EDILIZIA LEGGERA PRESSO 
LA SCUOLA PRIMARIA GIOTTO E DON MILANI- FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-
2020-lavori affidati alla ditta METHODO SNC

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2020 436 06110.00.09

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1323 2

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Edifici scolastici -manutenzione 
straordinaria edifici scolastici a seguito di emergenza sanitaria da COVID -19

Codice Creditore

CIG CUP C94H20000360001

Centro di costo ISTRUZIONE: INVESTIMENTI Natura di spesa

Note SCHEDA PROGETTUALE N. 1  RELATIVA AGLI INTERVENTI DI EDILIZIA LEGGERA PRESSO 
LA SCUOLA PRIMARIA GIOTTO E DON MILANI- FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-
2020- spese tecniche interne ex art.113 dlgs.50/16.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  566  DEL 27/08/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 27/08/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
S c h e d a  pr o g e t t u a l e  n .  1  r e l a t iva  a g l i  I n t erv e n t i  d i  e d i l i z i a  l e g g e r a  pr e s s o  l e  
s c u o l e  Pri m ari e  Gio t t o  e  D o n  l .Mil a n i  a  Carpi  ( M O) .  CU P 
C 9 4 H 2 0 0 0 0 3 6 0 0 0 1 .  Co di c e  pr o g e t t o  1 0 . 7 . 1A-FES R PO N-E M-2 0 2 0 - 5 2 .  
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  l av ori  a l l a  d i t t a  
M ET HO DO di  Fra n c e s c h i  M i l c o  & C S NC  .   I m p e g n o  d e l l a  s p e s a  ” ,  n °  1 6 6  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 5/08/202 0

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


